reduzido para 15%, estava acima dos limites praticados no mercado, a fim de 

ajustá-lo à realidade dos contratos de prestação de serviços de agentes aduaneiros. 

Razão, contudo, não lhes assiste. Com efeito, quando a executada SILEX se 

responsabilizou pela exportação de 468 (quatrocentos e sessenta e oito) unidades 

de ônibus e chassis da Mercedes-Benz que seriam adquiridos pela Fondación Fondo 

Nacional de Transporte Urbano (?FONTUR?), subsidiada pelo governo da Venezuela, 

estava ciente dos riscos que a referida operação implicaria, quer porque, como os